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Regler för ortnamnsverksamheten i Västerås stad. 
   
  

Reglerna fastställda genom beslut Byggnadsnämnden 2011-05-31, § 724.  

Dessa regler ersätter dem som beslutades av byggnadsnämnden 1999-01-26. 

 
 

 

1. Inriktning 
I arbetet med namngivning och i sin övriga befattning med ortnamnen skall staden ta 

hänsyn till deras kulturhistoriska värde. Vid namngivning skall staden se till att 

funktionella krav och god ortnamnsed enligt Kulturminneslagen tillgodoses. Nationella 

rekommendationer från Lantmäteriet och i förekommande fall svensk standard ska 

normalt följas.  

 

Geografiska företeelser och memorialnamn är lämpliga utgångspunkter för att ge namn 

till nya objekt, men även konstruerade kategorier är nödvändiga att använda. 

Memorialnamn ska inte baseras på levande personer, utan det bör ha gått minst 3-5 år 

efter att vederbörande har avlidit. 

 

Beslutade namn skall användas av stadens verksamheter i alla kommunikativa 

sammanhang såsom planmaterial, avtal, kartor, skyltar, informationsmaterial och 

register. 

 

2. Beslutsinstanser 
Byggnadsnämnden har enligt reglementet att besluta om ortnamn. 

 

Om det finns särskilda skäl kan byggnadsnämnden hänskjuta avgörandet till 

kommunstyrelsen eller kommunfullmäktige. 

 

Lantmäteridirektören, eller den som denne/denna utser har rätt att självständigt 

fastställa namn på kvarter.  
 

Beslut om belägenhetsadresser och lägenhetsnummer är enligt Byggnadsnämndens 

delegationsordning delegerade till tjänstemän på lantmäteriförvaltningen. 
 

3. Beredning av namnärenden 
Lantmäteriförvaltningen svarar för beredning av namnärenden. Till stöd ska finnas en 

beredningsgrupp med representanter för berörda verksamheter inom staden.  

 

Lantmäteriförvaltningen ska svara för stadens kontakter med Lantmäteriet och övriga 

myndigheter och organisationer i namnfrågor. 

 

4. Avgränsning av kompetensområdet 
Namn på allmänna platser såsom gator, vägar, torg och parker som staden är huvudman 

för, samt namn på stads- och kommundelar fastställs av byggnadsnämnden.  

 

 



Detta gäller även namn på adressområden för belägenhetsadresser utanför planlagda 

områden.  

 

 

Kompetensområdet och beslutsmandatet gäller enligt sammanställning nedan även för 

anläggningar på stadens egna fastigheter.  

 
Förskola och Skola 

Kompetensområdet gäller för gymnasieskolor och grundskolor, inte förskolor. 
 

Kultur-, idrotts- och fritidsanläggningar 

Kompetensområdet gäller för idrottsanläggningar, idrottsplatser och badhus, inte 

kulturhus, museer, bibliotek, fritidsgårdar, lekplatser etcetera. 

 
Stöd- och omvårdnadsanläggningar 

Kompetensområdet gäller inte (ålderdomshem, servicehus, gruppboenden). 

 
Tekniska anläggningar 

Kompetensområdet gäller parker, cykelstråk, broar och större anläggningar där behov 

av namn finns.  

 

Även där byggnadsnämndens beslutsmandat inte gäller enligt ovan, ska samråd ändå 

eftersträvas mellan verksamhetens ansvarige och lantmäteriförvaltningen.   

 

Namn på vägar som inte står under stadens huvudmannaskap fastställs av 

byggnadsnämnden på förslag av väghållaren eller med dennes medgivande. 

 

Byggnadsnämnden bör verka för att samråd sker med staden i andra sammanhang där 

ortnamn används, särskilt där uppsättandet av skyltar är aktuellt exempelvis med 

trafikhuvudmän (hållplatser), skogsägare (skogsvägar) mm.  

 

 

5. Hantering av namnförslag 
Byggnadsnämnden skall i mån av resurser hjälpa byggherrar och andra med kostnadsfri 

rådgivning i ortnamnsfrågor.  

 

Samråd mellan byggherrar och staden bör komma till stånd i tidigast möjliga skede i 

planeringsprocessen. 

 

Förslag till namn på gator och allmänna platser inom detaljplaner ska vara en del av 

planförslaget och ingå i samrådsbehandlingen. 

 

Namntävlingar ska normalt inte ingå i beredningsprocessen.  

 

 

6. Ändring av ortnamn 
Ändring av ortnamn bör undvikas. 

 

När ändring av gatunamn, vägnamn etcetera ändå bedöms nödvändigt bör berörda 

fastighetsägare, hyresgäster och bostadsrättsinnehavare underrättas om förslaget och om 

motiven för detta. Detsamma gäller annan uppgift som ingår i adresser, som påverkas 

av en ändring. De som berörs av ändringsförslag ska få möjlighet att lämna synpunkter 

på förslaget innan byggnadsnämnden fattar beslut. 

 



 

 

 

7. Bestämmelser om skyltning 
Tekniska nämnden ansvarar för uppsättning, drift och underhåll av skyltar för de 

allmänna platser kommunen har huvudmannaskapet för (punkt 4, första stycket).  

 

Ansvaret för vägskyltning och motsvarande i övriga fall ligger normalt hos väghållaren 

efter samråd med Tekniska nämnden.  

 

Bestämmelser om uppsättning av adressnummerskyltar på byggnader finns i de Lokala 

ordningsföreskrifterna.          
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